se na tabela em vigor do Departa-
mento de Estradas de Rodagem do
Estado "após entrega, recebimen- -
to e parecer da assistência técnica
da "Fundação". Como adiantamen-
to de parte do preço, o Engenheiro
Civil A recebeu, pessoalmente, a
quantia de Cr$ 2.100.000,00 (dois
milhões e cem mil cruzeiros), de
que deu quitação. Mas, por oca-
sião da entrega da obra, verificou-
8e ter, direito, ainda, ao pagamen-

to restante de Cr$ 3.410.000,00(três
milhões, quatrocentos e dez mil
cruzeiros), consoante a Ordem de
Serviço n.O 9, já mencionada.

Tendo necessidade de se man-
ter distante desta Capital, para, no
interior do Estado, executar a obra
contratada,' o Engenheiro Civil A,
em data de 19 de março de 1959,
constituiu seu procurador C.

[...]

sive substabelecer".

Usando do mandato que lhe
fôra outorgado, o procurador C
chegou a formular requerimento
de próprio punho à Fundação B,
solicitando o pagamento do res-
tante do preço da construção, de-
vido ao Engenheiro Civil A, no
montante de Cr$ 3.410.000,00 (três
milhões, quatrocentos e dez mil
cruzeiros). Posteriormente, porém,
numa atitude insólita, dito procu-
rador, SEM NADA RECEBER (é o
que se infere da Consulta), assi-
nou o têrmo seguinte:

"Têrmo de composição ami-
gá vel. Aos doze dias do mês
de novembro do ano de 1959,
na sala da Presidência da